
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  509  DEL  07/06/2023

OGGETTO

RETRIBUZIONE  DI  RISULTATO  PER  INCASSI  DELL'ENTE  PER  INCARICHI 
AGGIUNTIVI DEI DIRIGENTI PRESSO ENTI TERZI - ANNO 2022



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023 è  stato  approvato 
il Piano Esecutivo di  Gestione  per  l'esercizio  2023  ed  è  stata  affidata  ai 
dirigenti responsabili  dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

considerato che:
• il  principio  di  onnicomprensività  del  trattamento  economico  dei  dirigenti  di  cui  

all'art.24 comma 3 del D.lgs.165/2001 stabilisce che la retribuzione complessiva si 
intende remunerare completamente ogni attività o incarico conferito al dirigente in 
ragione del proprio ufficio o comunque collegato alla rappresentanza dell'Ente;

• il  CCNL  dell'area  dirigenza  delle  Funzioni  Locali  sottoscritto  definitivamente  il 
17/12/2020 all'art.60 ribadisce che le somme risultanti dall'applicazione del principio 
di  onnicomprensività,  riferite  ai  compensi  per  incarichi  aggiuntivi,  integrano  le 
risorse  destinate  al  finanziamento  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato, 
garantendo comunque una quota a titolo di retribuzione di risultato al dirigente che 
ha reso la prestazione, secondo la disciplina adottata dagli enti;

dato atto che:
• nell'adozione  del  Contratto  Collettivo  Integrativo  Decentrato  del  22/12/2021,  in 

attuazione del suddetto CCNL, sono stati disciplinati i criteri per il riconoscimento di 
quote aggiuntive di retribuzione di risultato per specifiche attività o prestazioni da 
parte dei dirigenti, a fronte di incassi dell'Ente di somme da parte di terzi;

• sono riconosciute  percentuali  diversificate degli importi erogati a seconda della 
misura  delle  somme incassate  dall'Ente,  rispetto  alla  retribuzione  individuale  di 
risultato teorica;

rilevato che:
• durante l'anno 2022 è stata svolta una rilevante attività esterna nell'Osservatorio 

ambientale per l'Autostrada Regionale Cispadana presso il Ministero dell'Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare, organismo che da dicembre 2019 svolge 
compiti di supporto all'Autorità competente e che è stato recentemente rinnovato 
con Decreto del Ministro per la transizione ecologica  del 20/1/2022;

• il  suddetto decreto ha confermato tra i  componenti   dell'Osservatorio il  dirigente 
individuato dall'Ente e ha determinato nuovamente la misura dei  compensi  lordi 
mensili omnicomprensivi;

verificato che questa Provincia ha ricevuto incassi per la suddetta attività da parte dell'ente 
competente e occorre ora riconoscere all'interessato la quota aggiuntiva di retribuzione di 
risultato, detratta la quota per oneri;

vista la disciplina prevista per il  riconoscimento percentuale di  quote di  retribuzione di 
risultato per incarichi aggiuntivi, da applicarsi  nel  caso in questione;

rilevato che, come dettagliato nell'allegato n.1 al presente atto :

• al dirigente che ha svolto l'attività, sulla base degli incassi dell'Ente e della misura 

Determinazione N. 509 del 07/06/2023 
pag. 2/4



teorica della retribuzione di risultato spettante come dirigente di servizio, risulta da 
attribuire quota parte dei compensi aggiuntivi a titolo di retribuzione di risultato nella 
misura del 55%;

• vanno  pertanto  riconosciuti  complessivamente  €  12.563,57  al  lordo  degli  oneri 
riflessi, pari ad € 9.460,00 al netto degli oneri ;

ritenuto di liquidare l'importo spettante per l'anno 2022 di € 9.460,00 oltre agli oneri riflessi,  
per  una  spesa  totale  complessiva  di  €  12.563,57  con  imputazione  della  spesa  alla 
Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti Integrato 1010101008  al capitolo 
3001 del PEG 2023, impegno riscritto n.658/2023;

dato  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG4  "Sistema  di 
valutazione  della  performance,  contrattazione  decentrata  e  salario  accessorio  del 
personale” del PEG 2023;

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di riconoscere, per tutto quanto esposto in premessa, la retribuzione di risultato aggiuntiva 
per  gli  incarichi  svolti  dal  dirigente  di  servizio  individuato  dall'Ente  quale  componente 
nell'Osservatorio ambientale per l'Autostrada Regionale Cispadana, per il quale sono stati 
registrati incassi provenienti dal  committente, come dal prospetto allegato n.1 al presente 
atto,  per una somma complessiva al lordo degli oneri riflessi di € 12.563,57 , pari ad € 
9.460,00 al netto degli oneri;

di imputare la spesa suddetta alla Missione 01 Programma 10 codice del Piano dei Conti 
Integrato 1010101008  al capitolo 3001 del PEG 2023, impegno riscritto n.658/2023;

di  dare  atto  che  l’attività  è  prevista  all'obiettivo  di  gestione  R01G5OG4  "Sistema  di 
valutazione  della  performance,  contrattazione  decentrata  e  salario  accessorio  del 
personale” del PEG 2023.

Determinazione N. 509 del 07/06/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 07/06/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 509 del 07/06/2023 
pag. 4/4


